
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/04304 

 Del: 13/07/2021 

 Proponente: P.O. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

Ripetizione appalto monitoraggio disinfestazione e derattizzazione strutture scolastiche ed educative ex art. 

63, comma 5 del D. Lgs. 50/16 - Agosto 2021/Luglio 2022 - CIG 8821241E58

 

IL DIRIGENTE

Viste:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22 febbraio 2021, immediatamente esecutiva, avente 

ad oggetto "Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al Dup,  

bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti."

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30 Marzo 2021, immediatamente eseguibile, con la  

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023;

• il Decreto del Sindaco n. 7 del 16.02.2021 con il quale al sottoscritto è stato confermato l’incarico ad 

interim di Dirigente del Servizio Supporto Attività Educative e Scolastiche della Direzione Istruzione;

Dato  atto  che tra  i  programmi  assegnati figura  quello  volto  ad  assicurare  il  servizio  di  monitoraggio,  

disinfestazione e derattizzazione delle strutture educative e scolastiche del Comune di Firenze;

Richiamate le determinazioni dirigenziali

• n.4708 del 17.07.2018 e successiva n.8183 del 14.11.2018 con le quali, con procedura aperta veniva 

aggiudicata la gestione dei servizi  di monitoraggio,  disinfestazione e derattizzazione delle  strutture 

educative e scolastiche del Comune di Firenze per il  periodo agosto 2018 – luglio 2019 alla GICO 

Pag. 1 di 4 DD/2021/04304



systems srl - CIG 73444163D0 per un importo di Euro 50.506,48 al netto dell’IVA al 22 per cento per  

un totale di Euro 61.617,90;

• n.5210 del 09.07.2019 “Ripetizione appalto monitoraggio disinfestazione e derattizzazione strutture 

scolastiche  ed  educative  ex  art.63,  comma  5  del  D.Lgs  50/16-  agosto  2019/luglio  2020  –  CIG 

79704596D6” per un importo di Euro 50.506,48 al netto dell’IVA al 22 per cento per un totale di Euro  

61.617,90;

• n.4420 del 24/07/2020 “Ripetizione appalto monitoraggio disinfestazione e derattizzazione strutture 

scolastiche ed educative ex art.  63, comma 5 del  D.  Lgs.  50/16 -  Agosto 2020/Luglio 2021 -  CIG.  

8368890281”  per  un  importo  di  Euro  57.990,22  al  netto  dell’IVA  al  22%  per  un  totale  di  Euro  

70.748,07;

• n.10948 del 11/12/2020 “Ripetizione appalto monitoraggio disinfestazione e derattizzazione strutture 

scolastiche  ed  educative  ex  art.63  comma  5  del  D.  Lgs.  50/16  Agosto  2020/Luglio  2021  - 

ACQUISIZIONE NUOVO CIG 8551369CED”;

Considerato che  il  capitolato speciale che regola l’appalto dei servizi  in questione espressamente prevede, 

all’art. 15, la facoltà per l’Amministrazione Comunale di ripetere il contratto per la gestione di tali servizi fino al  

periodo massimo dei tre anni successivi alla stipula del contratto iniziale, ai sensi di quanto disposto dall’art.  

63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto dell’esito positivo dell’appalto in questione svolto dalla Gico Systems srl sotto il profilo della buona 

qualità delle prestazioni e valutato opportuno confermare gli standard organizzativi da essa impressi ai servizi  

monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione delle strutture educative e scolastiche del Comune di Firenze;

Ritenuto pertanto di ripetere per il periodo agosto 2021/luglio 2022 i servizi di cui sopra e servizi analoghi alla 

Gico Systems srl, al prezzo di aggiudicazione dell’appalto;

Vista la nota Protocollo generale n. 218531 del 05/07/2021 (ALLEGATO 1), con la quale la Gico Systems srl.  

aggiudicataria comunica di accettare la ripetizione del contratto di appalto per il periodo agosto 2021 – luglio  

2022, agli stessi patti e condizioni di cui al capitolato d’appalto, approvato con Determinazione Dirigenziale  

n.2018/1496;

Ritenuto  pertanto  di  impegnare  sul  cap.  27310  a  favore  della  Gico  Systems  srl  per  i  servizi  citati Euro  

50.506,48 al netto dell’IVA al 22 per cento per un totale di Euro 61.617,90 per 12 mesi,  come di seguito 

specificato:

• anno 2021: periodo agosto-dicembre strutture – totale 5 mesi € 25.674,13

Pag. 2 di 4 DD/2021/04304



• anno 2022: periodo gennaio-luglio strutture – totale 7 mesi € 35.943,78

Visti

• l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;

• l’art.  81,  comma 3,  dello  Statuto del  Comune di  Firenze  relativo alla  immediata  esecutività  delle 

determinazioni;

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

• il Regolamento dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.

DETERMINA

1. Di ripetere, in ordine a quanto previsto dall’art. 15 del capitolato speciale, approvato con DD n. 6015/17, il  

contratto d’appalto per i servizi di monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione delle strutture educative e 

scolastiche del Comune di Firenze, per il  periodo agosto 2021/luglio 2022– CIG 8821241E58 (CIG INIZIALE  

73444163D0)

2.  Di  assumere  a  favore  della  Gico  Systems  srl  (Cod.  ben.  54926)  impegni  di  spesa  per  l’importo  Euro  

50.506,48 al netto dell’IVA al 22 per cento per un totale di Euro 61.617,90 per 12 mesi,  come di seguito 

specificato:

• anno 2021: periodo agosto-dicembre strutture – totale 5 mesi € 25.674,13 cap. 27310

• anno 2022: periodo gennaio-luglio strutture – totale 7 mesi € 35.943,78 cap. 27310

3. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto 

articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  https://affidamenti.comune.fi.it  con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

4. di stabilire che il responsabile unico del procedimento (RUP) è il Dirigente del Servizio Supporto alle Attività  

Educative e Scolastiche della Direzione Istruzione, Dott. Valerio Cantafio Casamaggi, che dichiara l’esclusione  

del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento.

Pag. 3 di 4 DD/2021/04304



ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 1.pdf - c240491eb32eff2c28d09c7924c80aeadad313293fb8cfafe55bfd175bf54d1d

Firenze, lí 13/07/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 27310 2021/6197
€ 

25.674,13

54926 - Gico 

Systems srl

2) U 2021 27310 2022/464
€ 

35.943,78

54926 - Gico 

Systems srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2021/04304



Data Esecutivita': 13/07/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Valerio Cantafio Casamaggi il 13/07/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 13/07/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 5 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 13/07/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/04304


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/04304

